
 

DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-
8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

ANO MMXXV FAXINAL, 19 NOVEMBRO, DE 2025 EDIÇÃO 1.962/2025 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:19.11.2025
16:19:41 -03

                               1 / 5



 
2 

 

 
 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:19.11.2025
16:19:41 -03

                               2 / 5



 
3 

 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto no inciso 
IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              : 138/2025 
b) Licitação Nrº             :            65/2025 
c) Modalidade                :            Pregão 
d) Data Homologação   : 19/11/2025 
e) Objeto Homologado  : Aquisição de Motoniveladora, Pá Carregadeira, Caminhão Caçamba 

Basculante e Retroescavadeira, conforme o Convênio nº 504/2025 
estabelecido com a Secretaria de Estado da Agricultura e do 
Abastecimento  SEAB, para o Município de Faxinal/PR. 

  
 
 

FORNECEDOR: COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA - CNPJ: 47.075.363/0001-50 
Valor Total do Fornecedor: 664.900,00 (seiscentos e sessenta e quatro mil e novecentos reais). 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 664.900,00 (seiscentos e sessenta e quatro mil e novecentos reais). 
 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 MOTONIVELADORA – última série, nova, zero hora, admissível 

fabricação segundo semestre de 2024 ou superior, potência efetiva 
líquida (máxima em HP) mínima de 140 HP, motor diesel que 

atenda ao controle de poluentes (CONAMA, PROCONVE, MAR III), 
peso operacional de 14.000 kg a 17.550 kg, número de marcha 6 

(seis) à frente e 3 (três) à ré; garantia do equipamento de no 
MÍNIMO 12 (doze) meses. 

MICHIGAN 
HD170M 

UNI 1 R$ 
664.900,00 

R$ 
664.900,00 

 
FORNECEDOR: MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 83.675.413/0001-01 

Valor Total do Fornecedor: 332.000,00 (trezentos e trinta e dois mil reais). 
 

LOTE 4 
Valor Total do Lote: 332.000,00 (trezentos e trinta e dois mil reais). 

 
Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 RETROESCAVADEIRA 4x4 – última série, nova, zero hora, 
admissível fabricação segundo semestre de 2024 ou superior; 

potência efetiva líquida (máxima em HP) mínima de 85 HP; motor 
diesel que atenda ao controle de emissão de poluentes 

(PROCONVE MAR-I – CONAMA); transmissão tipo PowerShuttle 
(admissível Synchro Shuttle e Powershift); número mínimo de 
marchas 4 (quatro) à frente e 2 (duas) à ré; acoplamento por 

conversor de torque; freio multidisco em banho de óleo; sistema 
hidráulico bomba tipo engrenagem ou pistão/fluxo variável. 

Escavadeira traseira: caçamba mínima 30” (trinta polegadas); 
profundidade mínima de escavação 4.200 mm; altura de carga 
mínima 3.100 mm; forças mínimas: caçamba 4.900 kgf e braço 

3.000 kgf/m. Carregadeira frontal: caçamba mínima 0,76 m³; 
cilindros de elevação (mín.) 2 e de tombamento (mín.) 1; altura de 
descarga (mín.) 2.570 mm; altura total de articulação (mín.) 3.290 
mm; força de desagregação na caçamba (mín.) 4.000 kgf; carga 

operacional (mín.) 2.500 kg. Pneus: dianteiros mín. 12x16,5 e 
traseiros mín. 17,5x25. Peso operacional: 7.100 kg a 7.900 kg; 
sistema elétrico 12 V; eixos com redução planetária ou coroa e 

pinhão central; direção hidrostática; cabine fechada com ar-
condicionado e certificação ROPS/FOPS. Garantia: no MÍNIMO 12 

(doze) meses e todas as revisões de manutenção preventiva 
(logística e insumos às expensas da proponente) durante a garantia 
ou 2.000; entrega com tanque cheio, capacidade mínima 125 litros. 

XCMG 
XC870BRII 

UNI 1 R$ 
332.000,00 

R$ 
332.000,00 

 
FORNECEDOR: MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI - CNPJ: 

03.093.776/0008-68 
Valor Total do Fornecedor: 667.000,00 (seiscentos e sessenta e sete mil reais). 

 
LOTE 3 

Valor Total do Lote: 667.000,00 (seiscentos e sessenta e sete mil reais). 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:19.11.2025
16:19:41 -03

                               3 / 5



 
4 

 

 
Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 CAMINHÃO CAÇAMBA 12 m³ BASCULANTE 6x4 – potência mínima de 
300 CV; motor diesel, atendimento à Resolução CONAMA 490/2018 

(Proconve P8 / Euro VI); câmbio manual, automático ou automatizado 
de no mínimo 9 (nove) marchas/velocidades à frente e 1 (uma) à ré; cor 

branca (caminhão e caçamba). Características gerais: novo, zero km 
rodado, ano de fabricação em vigor na data do recebimento da ordem 
de compra ou modelo de ano superior; caçamba em aço estrutural de 

alta resistência (SAE 1020 / ASTM A36 ou SAC-350); sistema hidráulico 
de acionamento indireto com 2 (dois) pistões; garantia de no MÍNIMO 
12 (doze) meses (caminhão e caçamba), com todas as revisões por 

igual período (insumos, logística e mão de obra às expensas da 
contratada, sem limite de quilometragem). Entrega: tanque cheio, 

licenciado e emplacado; a contratada responde por danos/avarias até a 
entrega no município; pneus mínimos 275/80 R22.5 de uso misto; 

capacidade: PBT homologado de 23.000 kg, CMT 42.000 kg. 

IVECO 
27-320 

UNI 1 R$ 
667.000,00 

R$ 
667.000,00 

 
FORNECEDOR: PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A - CNPJ: 76.527.951/0001-85 

Valor Total do Fornecedor: 799.800,00 (setecentos e noventa e nove mil e oitocentos reais). 
 

LOTE 2 
Valor Total do Lote: 799.800,00 (setecentos e noventa e nove mil e oitocentos reais). 

 
Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 PÁ CARREGADEIRA – nova, zero hora, admissível fabricação 
segundo semestre de 2024 ou superior, potência efetiva líquida 
(máxima em HP) mínima de 130 HP, motor 6 cilindros a diesel 
que atenda ao controle de poluentes (CONAMA, PROCONVE, 
MAR I), peso operacional de 11.500 kg até 13.000 kg, número 
de marchas 4 (quatro) à frente e 4 (quatro) à ré; freios a disco 
banhados em óleo embutidos totalmente hidráulicos; sistema 

hidráulico com bomba de pistões, controle tipo joystick; força de 
desagregação mínima de 9.800 kg; caçamba com dentes e 

segmentos aparafusados com capacidade mínima de 2,0 m³; 
pneus 17.5–R25, Radial de 24 lonas 

CATERPILLAR 
924 

UNI 1 R$ 
799.800,00 

R$ 
799.800,00 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 2.463.700,00 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e três mil e setecentos reais) 
• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 2.463.700,00 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e três mil e setecentos 

reais); 
• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 

 
 
 

 
Faxinal, 19 de novembro de 2025. 

 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 134/2025 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N°65/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA 
CNPJNº:  47.075.363/0001-50 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  Aquisição de Motoniveladora, Pá Carregadeira, Caminhão Caçamba Basculante e 
Retroescavadeira, conforme o Convênio nº 504/2025 estabelecido com a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento  SEAB, 
para o Município de Faxinal/PR. 
Valor Máximo Estimado: R$ 664.900,00 (seiscentos e sessenta e quatro mil e novecentos reais). 
DATA DE ASSINATURA:  19 de novembro de 2025. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias ( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr,  19 de novembro de 2025. 
 
 
 
 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:19.11.2025
16:19:41 -03

                               4 / 5



 
5 

 

 
 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 135/2025 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 65/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJNº:  83.675.413/0001-01 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  Aquisição de Motoniveladora, Pá Carregadeira, Caminhão Caçamba Basculante e 
Retroescavadeira, conforme o Convênio nº 504/2025 estabelecido com a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento  SEAB, 
para o Município de Faxinal/PR. 
Valor Máximo Estimado: R$ 332.000,00 (trezentos e trinta e dois mil reais). 
DATA DE ASSINATURA:  19 de novembro de 2025. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias ( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr,  19 de novembro de 2025. 
 
 
 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 136/2025 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 65/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI 
CNPJNº:  03.093.776/0008-68 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  Aquisição de Motoniveladora, Pá Carregadeira, Caminhão Caçamba Basculante e 
Retroescavadeira, conforme o Convênio nº 504/2025 estabelecido com a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento  SEAB, 
para o Município de Faxinal/PR. 
Valor Máximo Estimado: R$ 667.000,00 (seiscentos e sessenta e sete mil reais). 
DATA DE ASSINATURA:  19 de novembro de 2025. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias ( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr,  19 de novembro de 2025. 
 
 
 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 137/2025 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 65/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A 
CNPJNº:  76.527.951/0001-85 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  Aquisição de Motoniveladora, Pá Carregadeira, Caminhão Caçamba Basculante e 
Retroescavadeira, conforme o Convênio nº 504/2025 estabelecido com a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento  SEAB, 
para o Município de Faxinal/PR. 
Valor Máximo Estimado: R$ 799.800,00 (setecentos e noventa e nove mil e oitocentos reais). 
DATA DE ASSINATURA:  19 de novembro de 2025. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias ( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr,  19 de novembro de 2025. 
 
 
 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:19.11.2025
16:19:41 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2025-11-19T16:19:41-0300




